
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 3 del mese di febbraio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  4
Oggetto: Adesione  all’attività  di  partecipazione  all’accertamento  dei 

tributi  regionali  gestiti  dall’Agenzia  delle  Entrate,  ai  sensi 
dell’art. 8 bis della L.R. n. 31/2005.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO  l’art.  1  del  D.L.  n.  203/2005  come  convertito  in  Legge 
n. 248/2005 che prevede la partecipazione dei Comuni all’accertamento 
dei tributi erariali al fine di potenziare l’azione di contrasto dell’evasione 
fiscale;

VISTO l’art. 8 bis della legge regionale 18 febbraio 2005 n. 31 “Nor-
me generali in materia di tributi regionali”, che prevede la partecipazio-
ne dei Comuni all’accertamento dei tributi regionali al fine di potenziare 
l’azione di contrasto all’evasione fiscale;

RICHIAMATA  l’intesa  interistituzionale  del  6  aprile  2009  fra  la 
Giunta Regionale, Anci Toscana, Upi Toscana e Uncem Toscana per l’at-
tuazione del coordinamento della finanza  e del sistema tributario regio-
nale e locale;

CONSIDERATO che in data 20 aprile 2010,  è  stata sottoscritta la 
convenzione tra Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate e Regio-
ne Toscana,  per la gestione dell’imposta regionale sulle attività  produt-
tive e dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fi-
siche;

CONSIDERATO, inoltre, che, in data 24 maggio 2010, è stata sotto-
scritta  l’Intesa tra Regione Toscana ed ANCI toscana, per la partecipa-
zione dei Comuni  all’attività di accertamento dei tributi regionali gestiti 



Delib. G.M. n. 4 del 3.2.2011
 pag. 2

dall’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art.8 bis della Legge Regionale n. 
31/2005, al fine di sviluppare sinergie e comportamenti collaborativi tra 
i comuni toscani e la Regione , in nome del comune interesse al persegui-
mento di una più diffusa  ed efficace attività di contrasto all’evasione fi-
scale, nonché di definire condizioni per la diffusione e l’adesione dei di-
versi soggetti a tale strumento; 

RITENUTO OPPORTUNO aderire alla presente iniziativa per tre 
ordini di motivi:

-   mira ad affermare il principio costituzionale sancito dall’art. 53 
della magna carta in base al quale “tutti sono tenuti a concorrere 
alle spese pubbliche in ragione della loro capacità contributiva”; 

- rappresenta un “continuum”, senza soluzione di continuità, con 
l’attività svolta dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del 
“Progetto di equità fiscale” avviato da oltre un decennio;

- costituisce un’opportunità per incrementare le risorse a disposi-
zione per garantire l’attuale standard dei servizi della comunità 
in quanto la Regione Toscana riconoscerà al Comune il 50% delle 
maggiori somme riscosse a titolo definitivo per i tributi regionali 
(IRAP e Addizionale Regionale all’IRPEF);

VISTA l’allegata dichiarazione di adesione da inviare all’ANCI e le 
relative  “Condizioni  per  l’adesione”,  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente atto;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 1 - Gestione del-
le Risorse per gli aspetti tecnico-contabili espresso ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA l’attestazione di conformità alla vigente normativa  rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, commi 2 
e 4 lett. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di aderire all’intesa sottoscritta da ANCI TOSCANA e Regione To-
scana lo scorso 24 maggio 2010 che consente la partecipazione del 
Comune all’attività di accertamento dei tributi regionali gestiti dal-
l’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 8 bis della Legge Regionale 
n. 31/2005;



Delib. G.M. n. 4 del 3.2.2011
 pag. 3

2) di  autorizzare il  Sindaco alla sottoscrizione dell’allegata dichiara-
zione di adesione, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Con successiva, separata, votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 8 febbraio 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 8 febbraio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 8 febbraio 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


